
 

 
Determina n. 19 del 30 marzo 2020 

Codice Commessa: 20T015STU 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 31 dicembre 2021, all’ art. 36, co 2, lett 
a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’’art. 1 c. 2 lett. a) e c.3 e c.4 della Legge n. 120 
del 2020 di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),  
 
 
TITOLO – Servizio di realizzazione di 1.200 interviste gestite con metodologia CAWI– 
InfoCamere S.c.p.a. P.IVA: 02313821007 – Euro 4.700,00  IVA esclusa 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 
Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 
Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 
 
VISTO il decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche nella legge n. 120 
dell’11 settembre 2020 che all’art. 1 c.1 deroga, fino al 31 dicembre 2021, l’ art. 36, co 2, lett 
a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e consente l’affidamento diretto ai sensi del medesimo art. 1 c. 2 
“per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro”, del c.3” Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.” e del c. 4 
“Per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede 
le garanzie provvisorie”; 
 
VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
“linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” ed in particolare il punto 4.2.2 che disciplina le verifiche relative agli affidamenti 
inferiori ai 5.000 euro e il regime semplificato previsto per gli affidamenti di importo 
inferiore a 5.000 euro per i quali è prevista la possibilità di deroga ai principi del codice; 
 
PREMESSO che Centro Studi partecipa ad un RTI nell’ambito dell’appalto denominato 
“servizi a sostegno della digitalizzazione delle imprese nell’ambito del programma digital 
Impresa Lazio” committente LAZIO INNOVA, Contratto prot. n. 0020368 del 17-06-2020; 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 97 del 25 marzo 2021 inoltrata dal competente 
ufficio che rappresenta la necessità di realizzare un’indagine con metodologia Cawi su 1.200 
imprese operanti in ambito nazionale; 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata da Infocamere nello sviluppo di piattaforme tec-
nologiche a supporto di indagini campionarie analoghe ed in particolare della piattaforma 
Excelsior (indagine sui fabbisogni professionali ed occupazionali delle imprese italiane) e che 
dispone di una propria piattaforma web based per l’erogazione di indagini e rilevazioni in 
modalità C.A.W.I.; 
 
TENUTO CONTO del valore del contratto e delle semplificazioni definite nelle linee guida 
dell’ANAC e nel decreto semplificazioni è stato richiesto ad InfoCamere di produrre 
un’offerta tecnico- economica; 
 
CONSIDERATO CHE in data in data 25 marzo 2021 rif. n B10596 e successiva rettifica interve-
nuta il 26 marzo 2021 è pervenuta l’allegata offerta economica che prevede per la realizza-
zione del servizio richiesto un corrispettivo pari a € 4.700,00 (I.V.A. esclusa); 
 
VALUTATA la congruità del corrispettivo offerto; 
 
PRESO ATTO che le verifiche effettuate su Infocamere per il perfezionamento del rapporto 
contrattuale hanno dato esito regolare (regolarità contributiva e annotazioni osservatorio 
anac); 

DETERMINA 

• di autorizzare la stipulazione del contratto, in conformità all’’art. 1 c. 2 lett. a) e c.3 e c.4 
della Legge n. 120 del 2020 di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 76 del 
2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», con 
l’operatore economico INFOCAMERE S.p.A, P.I. 02313821007 per rendere disponibile 
una  piattaforma che consentirà: 
ü il caricamento e invio della mailing list resa disponibile da Centro Studi; 
ü l’informatizzazione del questionario, reso disponibile dal Centro Studi; 
ü l’accesso alla sua compilazione; 
ü il monitoraggio dell’andamento dell’indagine; 
ü lo scarico degli esiti della rilevazione 

per una spesa complessiva di Euro  4.700,00 (quattromilasettecento/00) Iva esclusa; 

• di approvare lo schema di contratto allegato; 
• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 
       FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  
Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


